COUNCIL OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH Anusandhan Bhawan, Rafi Marg, New Delhi-01

No.6-9 (150)/2012-E.III

OFFICE MEMORANDUM

Dated: 04.09.2012

As a part of CSIR Foundation Day Celebrations, it has been decided to hold Essay, Quiz, Debate and Painting Competitions for the children of staff members on 16th September, 2012 at CSIR Hqrs. (Room No.101), as per schedule given below:

Essay Competition ≻

1000hrs to 1100hrs

Painting Competition

1115hrs to 1200hrs

× Quiz

1230hrs to 1300hrs

× **Debate Competition**

1400hrs to 1500hrs

The group of children under four categories as per the Class in which they are studying are

S. No.	Category	Suggested Competitions
<u>1</u> .	Class I to III	Painting
2.	Class IV to VI	Painting and Quiz
3.	Class VII to IX	Quiz and Essay
4.	Class X to XII	Debate and Quiz

The topics for the Painting Competition are:-

Category	Class	Topic for Painting
I	Class I to III	The World as I See it
II	Class IV to VI	Save our Precious Planet

The topics for the Essay Competition are:-

Category	Class	Topic for Essay/Debate
I	Class VII to IX (Essay)	The Evolving Communication Technology
II		The Indian Mars Exploration

There will also be a Non-competitive event with play-dough/clay for Nursery and KG students. The participants (Nursery and KG students) will be given play-dough/clay on the spot as a token of appreciation.

The participants will be allowed the time duration of one hour to write their essays. There is no limit for the number of words. The participants will have the option to write their essays either in Hindi or English. For Painting, Essay and Quiz writing competitions, papers will be provided by the Office. However, the participants will have to bring other items on their own.

Employees of CSIR Hqrs., CSIR Complex, HRDC Gzbd. & IPU may forward the names of their wards (Class I to XII), who are willing to participate in the above competitions to Central Office (Admn.) latest by 2.00 PM on 10th September, 2012.

> (Purnima Arora) Section Officer

Copy to:-

- 1. Chairman & Members, Foundation Day Committee-2012, CSIR Hgrs.
- 2. Chairperson & Members of Essay, Quiz & Painting Competition Sub-Committee
- 3. US, O/o VP, CSIR
- 4. US, O/o DG, CSIR
- 5. US, O/o JS (Admn.), CSIR
- 6. PA to FA, CSIR
- 7. PS to Sr. DS (HR)
- 8. All Sections/Divisions/Units of CSIR Hqrs./CSIR Complex/RAB/IPU/HRDC Gzbd./Science Centre/Maharani Bagh Scientist Apartment; with the request to give wide publicity to this Circular.
- 9. All Notice Boards of CSIR Hqrs.
- 10. IT Division, with request to host this OM on CSIR website.
- 11. Office Copy

सं.6-9(150)/2012-ई-III

कार्यालय <u>ज्ञापन</u>

दिनांक: প্.09.2012

सीएसआईआर स्थापना दिवस समारोह के भाग के रूप में स्टाफ सदस्यों के बच्चों के लिए दिनांक 16 सितम्बर, 2012 को सीएसआईआर मुख्यालय (कमरा नं.101) में निम्नांकित कार्यक्रमानुसार निबंध, प्रश्नोत्तरी (क्विज), वाक् (वाद-विवाद) और चित्रकला प्रतियोगिताएं आयोजित करने का निर्णय लिया गया है:-

🕨 निबंध प्रतियोगिता

पूर्वाह्र 10.00 बजे से पूर्वाह्र 11.00 बजे तक

🕨 चित्रकला प्रतियोगिता

पूर्वाह 11.15 बजे से मध्याह 12.00 बजे तक

🕨 प्रश्नोत्तरी (क्विज)

अपराह्न 12.30 बजे से अपराह्न 01.00 बजे तक

🕨 वाक् (वाद-विवाद) प्रतियोगिता

अपराह्न 02.00 बजे से अपराह्न 03.00 बजे तक

बच्चों की कक्षा के अनुसार उन्हें निम्नवत चार श्रेणियों में रखा गया है:-

क्रम सं.	कक्षा	प्रस्तावित प्रतियोगिताएं
1.	कक्षा I से III	चित्रकला
2.	कक्षा IV से VI	चित्रकला एवं प्रश्नोत्तरी (क्विज)
3.	कक्षा VII से IX	प्रश्नोत्तरी (क्विज) एवं निबंध
4.	कक्षा X से XII	वाक् (वाद-विवाद) और प्रश्नोत्तरी (क्विज)

चित्रकला प्रतियोगिता के विषय इस प्रकार हैं:

श्रेणी	कक्षा	चित्रकला का विषय
I	कक्षा I से III	दुनिया मेरी नज़र में
II	कक्षा IV से VI	अपने बहुमूल्य ग्रह को बचाएं

निबंध प्रतियोगिता के विषय इस प्रकार हैं:

श्रेणी		निबंध/वाक् (वाद-विवाद) हेतु विषय
I	कक्षा VII से IX (निबंघ)	जभरती संचार प्रौद्योगिकी
II	कक्षा X से XII (प्रश्नोत्तरी)	भारतीयों द्वारा मंगल ग्रह का अन्वेषण

नर्सरी एवं के.जी. के विद्यार्थियों के लिए भी प्ले-डो/क्ले के साथ अनौपचारिक प्रतियोगिता भी रखी गई है। प्रतिभागियों (नर्सरी एवं के.जी. के विद्यार्थी) को स्थल पर ही सम्मानार्थ प्ले-डो/क्ले भेंट की जाएगी।

प्रतिभागियों को अपने निबंध लिखने के लिए एक घंटे का समय दिया जाएगा। निबंध लिखने के लिए कोई शब्द सीमा निर्धारित नहीं की गई है। प्रतिभागियों को अपना निबंध हिंदी अथवा अंग्रेजी किसी भी भाषा में लिखने का विकल्प है। चित्रकला प्रतियोगिता के लिए ब्रॉइंग्शीट तथा निबंध और प्रश्नोत्तरी लेखन प्रतियोगिताओं के लिए उत्तर-पुस्तिका कार्यालय द्वारा उपलब्ध कराई जाएंगे। तथापि, अन्य सामान प्रतिभागी स्वयं लाएंगे।

सीएसआईआर मुख्यालय, सीएसआईआर कॉम्प्लेक्स, एनआरडीसी गाजियाबाद एवं आईपीयू के जिन कर्मचारियों के बच्चे उपर्युक्त प्रतियोगिताओं में भाग लेने के इच्छुक हैं वे कर्मचारी अपने बच्चों (कक्षा I से XII तक) के नाम दिनांक 10 सितम्बर, 2012, अपराह 2.00 बजे तक केन्द्रीय कार्यालय (प्रशा.) के पास भिजवा सकते हैं।

(पूरणमा अराङ्) अनुभारा अधिकारी

प्रतिलिपि:

- 1. अध्यक्ष एवं सदस्य, स्थापना दिवस समिति-2012, सीएसआईआर मुख्यालय
- 2. अध्यक्ष एवं सदस्य, निबंध, प्रश्नोत्तरी (क्विज) एवं चित्रकला प्रतियोगिता उप समिति
- 3. अवर सचिव, उपाध्यक्ष, सीएसआईआर का कार्यालय
- 4. अवर सचिव, महानिदेशक, सीएसआईआर का कार्यालय
- 5. अवर सचिव, संयुक्त सचिव (प्रशा.), सीएसआईआर का कार्यालय
- 6. वित्त सलाहकार, सीएसआईआर की निजी सहायक
- 7. वरिष्ठ उप सचिव (एचआर) के निजी सचिव
- 8. सीएसआईआर मुख्यालय/सीएसआईआर कॉम्प्लेक्स/आरएबी/आईपीयू/एचआरडीसी, गाजियाबाद/विज्ञान केन्द्र/महारानी बाग वैज्ञानिक अपार्टमेंट के सभी अनुभाग/प्रभाग/इकाइयां–इस अनुरोध के साथ कि इसका व्यापक प्रचार करें।
- 9. सीएसआईआर मुख्यालय के सभी सूचना पट्ट
- 10. आईटी प्रभाग अनुरोध है कि इस कार्यालय ज्ञापन को सीएसआईआर की वेबसाइट पर अपलोड करें।
- 11. कार्यालय प्रति